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Directia Generala a Finantelor Publice  ........., a primit spre solutionare  de la 
Administratia Finantelor Publice , cu adresa nr.........., inregistrata la  institutia noastra 
sub nr. ............, contestatia  formulate de SC F.........

Contestatia a fost formulate impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de pla-
ta  accesorii  nr...........  intocmita  de  Administratia  Finantelor  Publice  ....  pentru  suma 
de ...... lei reprezentand obligatii fiscale accesorii.

Contestatia a fost depusa  in termenul legal prevazut de alin (1) al art.207 din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare.

In indeplinirea  regulilor procedurale , contestatia este semnata de reprezen-
tantul legal al SC F., si este confirmata de stampila societatii.

Prin adresele nr. ........ si ..... inregistrate la  Administratia Finantelor Publice . , 
SC F. declara ca renunta la contestatia depusa  impotriva Deciziei referitoare la obligati-
ile de plata accesorii nr. .............

Fata de situatia prezentata ,  art.208 ‘’Retragerea  contestatiei’’  din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala , republicata, cu modificarile, si completar-
ile ulterioare, stipuleaza:

‘’ (1) Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea aces-
teia. Organul de soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin 
care se ia act de renunţarea la contestaţie.
    (2) Prin retragerea contestaţiei nu se pierde dreptul de a se înainta o nouă con-
testaţie în interiorul termenului general de depunere a acesteia.’’

Din analiza cererii de renuntare   la contestatie , se constata ca, sunt indeplinite 
conditiile de procedura  prevazute la pct. 4.1 din Ordinul nr. 519/2005 privind Apro-
barea Instructiunilor  pentru aplicarea Titlului IX  din OG.nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala , republicata:
‘’4.1 Cererea de retragere trebuie să fie semnată de contestator sau de împuternic-
it, iar în cazul contestatorilor persoane juridice, cererea trebuie să poarte ştampila 
persoanei juridice. Dovada calităţii de împuternicit se face potrivit legii.’’

De asemenea,  se constata  ca a expirat termenul general de  depunere a con-
testatiei , astfel incat in conformitate cu  prevederile  pct.4.3 din Ordinul nr. 519/2005 
privind  Aprobarea  Instructiunilor   pentru  aplicarea  Titlului  IX  din  OG.nr.  92/2003 
privind Codul de procedura fiscala , republicata:
‘’ 4.3. Organul de soluţionare competent va comunica decizia prin care ia act de 
renunţarea la contestaţie după expirarea termenului general de depunere a contes-
taţiei.’’
Motiv pentru care :
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Directorul Coordonator al Directiei Generale a Finantelor Publice a 
judetului ....

                                               D E C I D E :
          

              Art.1Directia Generala a Finantelor Publice .....constata indeplinirea 
conditiilor legale privind renuntarea la contestatie  de catre SC F. dupa expirarea 
termenului general  de depunere a contestatiei.
                

Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ....... in termen de 6 
luni de la comunicare.

Director Coordonator,
.

.
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